中国国家铁路集团有限公司文件
铁科信 〔２０２４〕 ４１ 号

国铁集团关于 ２０２４ 年第 １ 批铁路产品

质量抽查情况的通报

各铁路局集团公司ꎬ 集装箱公司、 特货公司、 快运公司ꎬ 各铁路

公司:

现将国铁集团 ２０２４ 年第 １ 批铁路产品质量抽查情况通报如

下:

一、 产品抽查复查情况

本批共抽查产品 ２４ 个厂项ꎬ 其中机车类 ２ 个、 动车类 ４ 个、

客车类 ３ 个、 货车类 ２ 个、 工务类 ６ 个、 电务类 ２ 个、 供电类 ２

个、 运输类 ３ 个ꎻ 合格 ２０ 个ꎬ 不合格 ４ 个 (见附件 １)ꎮ

本批复查产品 ３ 个厂项ꎬ 合格 ３ 个ꎻ 本批到期尚未提出复查

—１—

申请的企业共 １ 个厂项ꎬ 按复查不合格处理 (见附件 ２)ꎮ

二、 其他事项

(一) 按照 «中国国家铁路集团有限公司产品质量抽查管理

办法»ꎬ 对不合格产品ꎬ 国铁集团各单位一律不得采购、 验收ꎮ

对与不合格产品同批次的库存及在用产品ꎬ 使用单位应评估其安

全性ꎬ 明确处置方案ꎻ 采购单位依据相关法律法规、 国铁集团规

定和合同要求进行索赔或要求供应商召回缺陷产品ꎮ

(二) 本通报所公布的内容ꎬ 不得用于广告ꎮ

(三) 本通报在国铁采购平台 ( ｈｔｔｐｓ: / / ｃｇ ９５３０６ ｃｎ / )、 铁

道质量技术监督网 ( ｈｔｔｐｓ: / / ｑｔｓ－ ｒａｉｌｗａｙ ｃｏｍ ｃｎ / ) 和国铁集团

办公信息系统上公布ꎬ 可登录查询ꎮ

附件: １ ２０２４ 年第 １ 批产品质量抽查检验结果

２ ２０２４ 年第 １ 批产品质量复查检验结果

国 铁 集 团

２０２４ 年 ３ 月 １３ 日

(此件主动公开)

—２—

附件 1

2024 年第 1 批产品质量抽查检验结果

序号 供应商企业名称 产品名称
检验

结果

不合格

项目
备注

1 苏州东南佳新材料股份有限公司
机车受电弓滑板（交流传动机车受电弓碳滑

板，BC28，DSA200）
不合格 磨耗性能试验

生产企业：苏州东南佳

新材料股份有限公司

生产日期：2023 年 10

月 23 日

2 北京万高众业科技股份有限公司
机 车 受 电 弓 滑 板 （ 浸 金 属 碳 滑 板 ，

VAN-SK1585，TSG15B）
合格

3 宜兴市溢洋墨根材料有限公司 动车组碳滑板（JM250-G2） 合格

4 北京万高众业科技股份有限公司 动车组碳滑板（SK854b） 合格

5 四川天舟通用航空科技有限公司 动车组外表面清洗剂（II 型） 合格

6
上海铁路机车车辆发展有限公司芜湖

车辆分公司
动车组外表面清洗剂（II 型，TKDX-12 酸性） 合格

7 江阴市盛泰车辆配件有限公司 客车接地软连线（RLX2-35-430） 合格

8 扬州同发机车电器有限公司 客车接地软连线（RLX2-35-660） 合格

9 河南铁鹰铁路防护材料有限公司
铁路客车用涂料（面漆，双组份丙烯酸聚氨酯

漆，橄榄绿，G06，溶剂型）
合格

—
 3 —

序号 供应商企业名称 产品名称
检验

结果

不合格

项目
备注

10 沈阳远程摩擦密封材料有限公司 车辆用合成闸瓦（LH2-45） 不合格

制动摩擦磨耗

性能［常温干燥

状态、一次停车

制动平均摩擦

系数；常温干燥

状态、一次停车

制动瞬时摩擦

系数（一）；常

温干燥状态、一

次停车制动瞬

时 摩 擦 系 数

（二）；常温加

湿状态、一次停

车制动瞬时摩

擦系数］

生产企业：沈阳远程摩

擦密封材料有限公司

生产日期：2022 年 12

月

11 山西春光锻造有限公司 货车缓冲器（MT-2 型） 合格

12 中铁隆昌铁路器材有限公司 弹条（II 型，一般地区） 合格

13 河北翼辰实业集团股份有限公司 弹条（II 型，一般地区） 合格

14 上海铁路蚌埠皖铁起重机械有限公司 螺旋道钉（M24×195，防腐等级 3 级） 合格

—
 4 —

序号 供应商企业名称 产品名称
检验

结果

不合格

项目
备注

15 淄博济铁工务轨道装备制造有限公司 螺旋道钉（M24×195，防腐等级 1 级） 合格

16 福建榕铁混凝土制品有限公司 混凝土枕（新 II 型） 合格

17 光明铁道控股有限公司 混凝土枕（IIIa 型） 合格

18 西安铁路信号有限责任公司 整流缓放继电器（JZXC-H16） 合格

19 西安宇通铁路器材有限公司 铁路信号用断相保护器（QDX2-S13（30）） 不合格 振动

生产企业：西安宇通铁

路器材有限公司

生产日期：2022 年 8 月

1 日

20 陕西万里达铁路电气化器材有限公司 棘轮补偿装置（H 型，1:3） 合格

21 柳州桂通精密铸造有限公司 滑轮补偿装置（H（1:3）型） 不合格 疲劳试验

生产企业：柳州桂通精

密铸造有限公司

生产日期：2022 年 3 月

22 扬州市宁铁通讯设备有限公司
列尾电池组（NT-2006C2，7.2V/24Ah/-30℃，

数字型，锂离子）
合格

23 鞍山冶金集团铁路货运装备有限公司 货物转向架（25m 钢轨六支点转向架，Z60） 合格

24 昆明铁路局集团工贸有限公司 铁路煤炭运输用抑尘剂（I 型） 合格

—
 5 —

附件 2

2024 年第 1 批产品质量复查检验结果

序号 企业名称 产品名称
检验

结果

不合格

项目
备注

1 1 三达奥克化学股份有限公司 动车组外表面清洗剂（I 型） 合格

2 南京伟宏铁路机车车辆配件有限公司 铁路客车车钩（15C 型） 合格
生产企业：青岛连山铸

造有限公司

3 沈阳北兴铁路器材制造有限公司 弹条（II 型，一般地区） 合格

4 北京瑞斯福高新科技股份有限公司 车辆用合成闸瓦（LH2-45） 不合格  到期未提出复查申请

—
 6 —

抄送: 驻国铁集团纪检监察组ꎬ 中铁工程公司、 中铁建筑公司、 中

车集团公司、 中国通号、 中国物流ꎬ 中铁检验认证中心ꎬ 铁

科院集团公司、 经规院公司 (鉴定中心)、 设计集团公司ꎬ

国铁集团物资部、 运输部、 客运部、 货运部、 机辆部、 工电

部、 建设部、 安监局ꎬ 工管中心、 工程监督局ꎮ

国铁集团办公厅 ２０２４ 年 ３ 月 １３ 日印发